
76 VI. Verkehr.

17. Die Schiffstmsälle an der deutschen Küste?)
(Statistik des Deutschen Reichs, Bd. 137.)

Schiffsunfälle an der deutschen Küste selbst, auf dem Meere innerhalb 20 Seemeilen von der deutschen Küste oder 
auf den mit dem Meere in Verbindung stehenden, von Seeschiffen befahrenen Binnengewässer».

Art
Kü ten-Stre ckcn, an dem n di - Unfäll e sta ttfanden

Im Nim- Brü. Neu- Rst. Groß- Ar. Buk
Dah-

Birk- Küsten- Däu. Nach- Neu- Wan- Ge.
der

Unfälle
Jahre bi«

Brü-

sterort
bis

Neu-

>c»g
bi«

Rix-

l>öft
bis

Groß-

Horst^

bis
Ar- bis

bis
Dah- döst

bis
bis

dän.

Gebiet

der

Grenze
bis

Nach-
biß

Neu.
bis

geroog
bis

EmS.
Gebiet

der deut-
ftkiort irug Host Horst ,°,>o Buk host

nakke
Sr-n,° oft,-- hörn wrr! geroog düng i« Kü stcn-

1891 5 11 23 7 89 12 18 ii 17 193 15 251 38 16 320 513
92 1 25 23 4 132 14 14 36 6 245 2 194 39 21 256 501
93 7 6 31 8 99 12 14 38 9 222 3 225 64 20 312 534

Zusammen 94 3 8 28 4 76 14 15 30 8 186 4 170 56 47 277 463
Unfälle 95 7 22 26 9 87 16 17 43 5 232 10 195 77 15 297 529

aller Art 1898 « 19 22 10 89 10 23 41 9 229 7 165 42 21 235 464(Schisse) 97 6 18 24 8 95 18 14 47 7 233 6 204 84 13 287 520
98 9 lö 24 4 73 15 13 24 6 182 7 212 63 17 299 481
99 9 19 27 13 91 20 16 33 19 247 9 179 64 18 270 517

I9V» 7 11 32 15 75 12 18 58 13 237 5 180 45 17 247 484
1891 2 4 3 5 2 3 1 2 2 24 4 22 11 11 48 7292 — 2 5 1 6 2 — 6 3 25 1 21 10 11 43 68

93 3 — 3 3 9 3 2 6 — 29 2 13 7 8 30 59
Darunter: 94 — — 2 — 5 2 1 4 3 17 2 8 9 14 33 50

Total- . 95 i 3 6 2 7 3 I 2 1 26 8 15 16 9 48 74
Verluste ^ 1896 i 1 2 4 2 4 2 2 2 20 5 12 6 9 32 52(Schiffe) 97 3 1 3 3 3 2 1 5 21 5 7 8 6 26 47

98 3 1 8 1 II 2 2 1 3 32 4 22 6 8 40 72
99 7 6 6 8 6 10 1 3 3 50 8 16 10 7 41 91

>900 2 1 4 6 5 2 — 7 1 28 2 12 1 4 19 47
1891 2 4 — — 3 — — 2 11 9 5 14 2592 — 4 9 — 3 4 2 2 — 24 — 39 4 5 48 7293 — — — — 8 — — 7 — 15 1 18 15 16 50

Menschen-
94
95 1 4

4
6

1
1

5
4 5 — 18 1

10
40

4
4

18
35

2
10

II
5

35
54

45
94

verloren^) 1896 7 1 i 4 3 1 3 1 — 21 14 6 2 22 4397 — — 8 10 2 — 2 — — 22 24 2 5 31 5398 16 — 5 — — — 4 — 2 27 6 4 15 4299 12 4 2 17 22 — — — 57 3 7 2 12 691900 2 4 17 9 — — — — 32 2 11 — 13 45
Di e Schiffs Unfälle i n, I ahrc 1900 na ch ih rer Art

Strandungen 
Kentern ....

2
1

I
I

5
I

3
7

25 7 4 13 9 69 2 30 4 8 44 113

Sinken......... i 2 4 1 1 9 1 I
1
)

2
3

12
12Kollisionen (Schiffe) 2 6 18 2 32 4 8 33 2 107 2 130 30 4 >66 273Sonstige Unfälle.. . 2 3 7 1 14 1 3 9 2 42 — 20 9 3 32 74

N ation alität de r im Ja )re 1900 von Unfällen bet roff enen Sch iffe
Deutsche Schiffe ... 4 7 25 12 58 7 9 ! 37 11 >170 I 4 . 112 41 13 > 170 I 340
Fremde Schiffe .... 3 4 7 3 17 5 7 ! w 2 1 67 ! i 68 4 4 77 >44

Dampfschiffe ..........
Segelschiffe ............

Davon mit Raum 
gehalt von lOOOReg. > 
Tons und darüber:
Dampfschiffe.........
Segelschiffe ............

im Jahre 1900 von Unfällen betraf feilen Schiffen waren
8 23 2 47 11 9 29 5 137 >13 27 1 141 278
3 9 13 28 1 7 27 8 100 5 67 18 16 106 206

2 4 17 6 2 8 3 42 55 6 1 62 104
-H 1 — I — 8 — — 8 9

^ 7a,. «» pss "Ich/ oo.. ^go.anv Mv nicht mitgezählt. Für 1900 sind die Schiffs-
Unfälle gezählt, über welche bis Ende Februar 1902 die amtlichen Erhebungen abgeschlossen waren

> 2>n Küsten-Gebiet der Nordsee verunglückte 1892 1 Schiff, bei den. die Zahl der an Bord gewesenen, 
muthniaßlich verunglückten Personen nicht ermittelt werden konnte. " '


