17. Die Schiffsunfälle an der beutschen Rufte.1)

(Statistif bes Deutschen Reichs, Bb. 137.)

Schiffsunfalle an ber beutschen Rufte felbit, auf bem Meere innerhalb 20 Seemeilen von ber beutschen Rufte ober auf ben mit bem Meere in Berbindung ftebenben, von Seefchiffen befahrenen Binnengemaffern.

auf den mit dem Betete in Setondung stehenden, von Seeschiffen vesagrenen Binnengewassern.																	
Urt	~	Ruften Streden, an benen bie Unfalle ftattfanben															
ber	Im Jahre	mersatt bis	fterort bis	frug bi8	Rig- höft bis	Groß. Horft bis	Ur:	But bis Dah	mer- böft	Birt, natte	Ruften- Gebiet	Grenze	Nach- hörn	Meu- werk	geroog bis	Rüften- Bebiet	famm.
Unfälle	Jugee	Brü-	Neu-	Rig.	Groß.	Ur.	bis But	mer. höft	bis Birt	bis ban. Grenze	ber	Nach-	Dis Neu-	Ban.	Em8.	der Nord.	beut. fces Ruften-
			3	4011	Spele	e o ii ii	Out	golt	naffe	Grenge	Oftfee	hörn	wert	geroog	bung	fee	Gebiet
	1891	5	11	23	7	89	12	18	11	17	193	15	251	38	16	320	513
Zufammen Unfälle aller Art (Schiffe)	92 93	1 7	25	23	4 6	122	14 12	14 14	36	6 9	245 222	2 3	194 225	39 64	21 20	256 312	501 534
	94 95	3 7	8 22	28 26	4 9	76	14	15	30	8	186	4	170	56	47	277	463
	1896	6	19	22	10	87	16	17 23	43	5 9	232	10 7	195 165	77	15	297	529
	97	6	16	24	6	95	18	14	47	7	233	6	204	64	21 13	235 287	464 520
	98	9	15 19	24 27	4 13	72 91	15 20	13 16	24	6 19	182 247	7 9	212	63 64	17 18	299	481
3 0 PS	1900	7	11	32	15	75	12	16	56	13	237	5	180	45	17	270 247	517 484
Darunter: Lotal. Verluste (Schisse)	1891 92	2	4 2	3 5	5	2 6	3	1	2	2	24	4	22	11	11	48	72
	93	3	_	3	3	9	2 3	2	6	3	25 29	1 2	21 13	10	11 8	43 30	68 59
	94	1	3	2 6	2	5 7	2 3	1	4 2	3	17 26	2 8	8 15	9 16	14 9	33	50
	1896	1	1	2	4	2	4	2	2	2	20	5	12	6	9	48	74 52
	97	3 3	1	3	3	3	2	1	5	-	21	5	7	8	6	26	47
	98 99	7	1 6	8 6	1 8	11 6	10	2	1 3	3 3	32· 50	8	22 16	6	8 7	40	72 91
	1900	2	1	4	6	5	2	-	7	1	28	2	12	1	4	19	47
Menfchen- leben gingen verloren ²)	1891 92	2	4 4	9	_	3 3	4	-2	2 2	-	11 24	-	9 39	4	5	14	25
	93	-	_	_	_	8		_	7		15	1	18	15	5 16	48 50	72 65
	94 95	1	4	4 6	1	5 4	5	_	18	1	10 40	4 4	18 35	10	11 5	35	45
	1896	7	1	1	4	3	1	3	1	_	21	_	14	6	2	54	94
	97 98	- 16	-	8 5	10	2	-	2 4	-	_	22	-	24	2	5	31	53
	99	12	4	2	17	22	_	4		2	27 57	3	6 7	5 2	4	15	42 69
	1900	-	2	4	17	9	-	-	-	-	32	2	11	-	-	13	45
Stranbungen		Di	e Sd	iffs 5	unfä 3	lle i	-	ahre			, ,	rer 2					
Rentern		1	1	1	7	40	7	4	13	9	69 10	2	30	4	8	44 2	113
Kollisionen (Schiffe)		- 2	6	1 18	2 2	32	4	1 8	1 33	- 2	9	1	190	1	1	3	12
Sonstige Unfälle		2	3	7	1	14	1	3	9	2	107 42	2	130 20	30	4 3	166 32	273 74
Rationalität ber im Jahre 1900 von Unfällen betroffenen Schiffe																	
Deutsche Schiffe Frembe Schiffe		4 3	7 4	25 7	12	58	7 5	9 7	37	11	170	1 4	112	41	13	170	
	Inter			ahre	1900				1	2 etrof	67 fenen		68	4	'	77	144
Dampfschiffe		3	8	23	2	47	11	9	29	5	137	(o a)	iffer	27	ren 1	141	278
Segelschiffe Davon mit Raum-		4	3	9	13	28	1	7	27	8	100	5	67	18	16	106	206
gehalt von 1000 Reg									7	Bell							
Tons und barüber: Dampfschiffe		_	2	4	-	17	6	2	8	3	42		55	6	1	co	104
Segelschiffe		-	-	-	-		-	-	1	_	1	_	8	-	_	62 8	104
1) Die	Schiffen	mfälle	011	her 6	effife	non (Selan	lank	Sin S	.:	mitaeza	urri	~ "	1900			

¹⁾ Die Schiffsunfälle an ber Küfte von Helgoland sind nicht mitgezählt. Für 1900 sind die Schiffs-unfälle gezählt, über welche bis Ende Februar 1902 die amtlichen Erhebungen abgeschlossen waren.
2) Im Küsten-Gebiet der Nordsee verunglückte 1892 1 Schiff, bei dem die Jahl der an Bord gewesenen, muthmaßlich verunglückten Personen nicht ermittelt werden konnte.